АРБИТРАЖНЫЙ СУД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ул. Железнодорожная, д. 14, г. Ульяновск, 432970
Тел. (8422) 33-46-08 Факс (8422) 32-54-54 E-mail: info@ulyanovsk.arbitr.ru   www.ulyanovsk.arbitr.ru

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

04.06.2020                                                                                   Дело №А72-16547/2019

г.Ульяновск

Резолютивная часть определения объявлена 03.06.2020

Полный текст определения изготовлен 04.06.2020

Арбитражный суд Ульяновской области в составе судьи Д.А. Леонтьева,  при

ведении протокола судебного заседания  секретарем судебного заседания Багиной А.А.,

рассматривает в судебном заседании в помещении Арбитражного суда Ульяновской

области по адресу: г. Ульяновск,  ул. Железнодорожная ,14, каб. 207

дело по исковому заявлению

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ТОРГОВЫЙ ДОМ

"УЛЬЯНОВСКИЙ ХЛАДОКОМБИНАТ" (432035, УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ,

ГОРОД УЛЬЯНОВСК,

ПРОСПЕКТ ГАЯ, 77, ОГРН: 1027301408408, ИНН: 7326017901)

к Ice Group Sp z o.o (REGON 278174285, NIP 6422836304, Poland , 44-270 Rybnik,

ul. Kadlubka, 43 ( Польша, 44-270, г. Рыбник, ул. Кадлубка, д. 43))

о неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по договорам

поставки

при участии в судебном заседании:

от истца - Гущин О.В., доверенность от 10.10.2019, паспорт, диплом;

от ответчика – Лутошкин А.В., доверенность от 31.10.2019., паспорт, диплом.

УСТАНОВИЛ:

ООО "ТОРГОВЫЙ ДОМ "УЛЬЯНОВСКИЙ ХЛАДОКОМБИНАТ"  обратилось в

Арбитражный суд Ульяновской области с исковым заявлением к Ice Group Sp z o.o в

котором просит:

1. Расторгнуть контракт № PL  06/12/17  от 06.12.2017.

2. Взыскать денежные средства в размере 567 000 евро.

3.Взыскать расходы по уплате государственной пошлины в размере 200 000 руб.

Определением от 18.10.2019 суд принял исковое заявление к производству.

В судебном заседании 03.06.2020 от сторон поступило ходатайство об

утверждении мирового соглашения.

Суд удовлетворил ходатайство об утверждении мирового соглашения.

Производство по делу прекращено.

Изучив материалы дела, исследовав и оценив представленные доказательства, суд

считает заявление об утверждении мирового соглашения подлежащим удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст.139 Арбитражного процессуального кодекса РФ мировое

соглашение может быть заключено сторонами на любой стадии арбитражного процесса

и при исполнении судебного акта.

Согласно ч.1 ст.141 Арбитражного процессуального кодекса РФ мировое

соглашение утверждается арбитражным судом, в производстве которого находится дело.

mailto:info@ulyanovsk.arbitr.ru

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

2

В случае, если мировое соглашение заключено в процессе исполнения судебного акта,

оно представляется на утверждение арбитражного суда первой инстанции по месту

исполнения судебного акта или в арбитражный суд, принявший указанный судебный

акт.

В адрес суда поступило ходатайство об утверждении мирового соглашения между

ООО "ТОРГОВЫЙ ДОМ "УЛЬЯНОВСКИЙ ХЛАДОКОМБИНАТ"   и Ice Group Sp z o.o

на следующих условиях:

«1. Стороны пришли к соглашению установить окончательную стоимость

контракта № PL 06/12/2018 от 06.12.2017 (далее «Контракт») в размере 567 000,00

(пятьсот шестьдесят семь тысяч) евро, которые ООО «Торговый дом «Ульяновский

хладокомбинат» оплатил в полном объёме.

Стороны пришли к соглашению, что уменьшение цены Контракта на 63 000

(шестьдесят три тысячи) евро, предусмотренное настоящим пунктом, является

достаточной и полной компенсацией всех возможных потерь ООО «ТД «УХК»,

связанных с несвоевременной поставкой и запуском оборудования Ice Group sp. z о.о.

ООО «ТД «УХК» не вправе предъявлять иные санкции (неустойки, убытки и т.д.) за

период до подписания настоящего Соглашения.

2. Ice Group sp. z о.о. в срок до 15 августа 2020 года за свой счёт осуществляет

поставку запчастей для ремонта фризера непрерывного действия Frosto 1600 (заводской

№ 4738), а также производит запуск отремонтированного фризера непрерывного

действия Frosto 1600 заводской № 4738 с подписанием акта о вводе в эксплуатацию.

В том случае, если ремонт фризера Frosto 1600 (заводской № 4738) не позволит

достичь предусмотренных Контрактом параметров, Ice Group sp. z о.о., в срок до 45

календарных дней осуществляет поставку нового фризера непрерывного действия Frosto

1600 надлежащего качества, соответствующего заключенному контракту взамен фризера

№ 1 (заводской № 4738). Все расходы по возврату в Польшу неисправного фризера

несет Ice Group sp. z о.о.

3. Ice Group sp. z o.o. в срок до 15 августа 2020 года осуществляет поставку

необходимых комплектующих и выполняет комплекс работ по полной замене

закалочной камеры, используя сандвич-панели другого производителя, но оставляя

имеющийся стальной пол.

4. В срок до 24 августа 2020 года стороны проводят приемо-сдаточные испытания.

В случае успешных приемо-сдаточных испытаний стороны подписывают Акт о вводе

оборудования в эксплуатацию. Для проведения приемо-сдаточных испытаний ООО

«Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» принимает на себя обязательство

запустить полноценное производство мороженого.

5. Стороны устанавливают срок гарантийного обслуживания Оборудования до 31

октября 2021 года.

6. Стороны пришли к соглашению, что в случае, если по данным Покупателя

выполненные ремонтные работы, в соответствии с пунктами 2,3,4 настоящего

соглашения, не приведут к успешным приемо-сдаточным испытаниям, либо по данным

Покупателя поставленное по контракту № PL 06/12/2017 от 06.12.2017 оборудование

вновь выйдет из строя в период гарантийного срока в результате наличия существенного

недостатка (что означает возникший не по вине Покупателя неустранимый недостаток

либо недостаток, не устраняемый в течение 20 (двадцать) рабочих дней с момента

получения Поставщиком уведомления о его возникновении), установленного пунктом 5

настоящего соглашения, Стороны в добровольном внесудебном порядке расторгают

контракт № PL 06/12/2017 от 06.12.2017, и Ice Group sp. z o.o. возвращает ООО

«Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» денежные средства в сумме 567 000,00

(пятьсот шестьдесят семь тысяч) евро, а также осуществляет демонтаж и вывоз

поставленного оборудования. В случае, если стороны не придут к соглашению о

причинах возникновения недостатка и/или его характере, то они должны обратиться к

независимому эксперту и нести расходы по оплате указанного эксперта поровну.

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

3

7. Настоящим Ice Group sp. z o.o. подтверждает, что установленное программное

обеспечение не имеет «блокад линии».

8. ООО «Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» отказывается от иска о

расторжении контракта № PL 06/12/2017 от 06.12.2017, заключенный между ООО

«Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» (Покупатель) и Ice Group sp. z o.o.

(Продавец), и взыскании с Ice Group sp. z o.o. в пользу ООО «Торговый дом

«Ульяновский хладокомбинат» денежных средство в сумме 567 000,00 (пятьсот

шестьдесят семь тысяч) евро.

Ice Group sp. z o.o. обязуется направить в Арбитражный суд при Региональной

хозяйственной палате в Катовицах заявление об отказе от иска о взыскании 42 000

(сорок две тысячи) евро.

9. Стороны пришли к соглашению, что после исполнения условий настоящего

мирового соглашения, спор по делу № А72-16547/2019, рассматриваемому в

Арбитражном суде Ульяновской области, урегулирован полностью и претензий

Стороны друг к другу не имеют. Также стороны самостоятельно несут все судебные

расходы и не вправе предъявлять их к другой стороне.

10. В целях исполнения п. 2,3 настоящего Соглашения стороны в срок до 15 июня

2020 года подписывают соглашение № 2 к Контракту, в соответствии с которым

осуществляется поставка необходимых комплектующих для ремонта фризера

непрерывного действия Frosto 1600 (заводской № 4738) в количестве 2 шт. и для

комплекса работ по полной замене закалочной камеры, используя сандвич-панели

другого производителя, но оставляя имеющийся стальной пол.

11. Стороны пришли к соглашению, что в случае продления (либо прекращения)

органами государственной власти Евросоюза, Республики Польша, Российской

Федерации ограничительных мер по пересечению государственной границы в связи с

угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) сроки,

установленные в пунктах 2,3,4 настоящего мирового соглашения, могут быть

скорректированы как большую, так и в меньшую сторону.».

На основании изложенного стороны просят Арбитражный суд Ульяновской

области утвердить настоящее мировое соглашение.

Последствия утверждения мирового соглашения, предусмотренные ст.ст. 139,140,

п.3 ст. 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, сторонам

известны.

В соответствии со ст.138-141 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации стороны могут урегулировать спор, заключив мировое соглашение на любой

стадии арбитражного процесса.

Суд считает, что данное мировое соглашение следует утвердить, поскольку оно не

нарушает права и законные интересы других лиц и не противоречит закону и иным

правовым актам.

Согласно ч.2 ст.150 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу в случае утверждения

мирового соглашения.

На основании изложенного, суд считает, что производство по делу следует

прекратить.

Согласно ч.4 ст.110 Арбитражного процессуального кодекса РФ при соглашении

лиц, участвующих в деле, о распределении судебных расходов арбитражный суд

относит на них судебные расходы в соответствии с этим соглашением.

Статья 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации, регулирующая

основания и порядок возврата и зачета государственной пошлины, содержит

императивное правило о том, что При заключении мирового соглашения (соглашения о

примирении), отказе истца (административного истца) от иска (административного

иска), признании ответчиком (административным ответчиком) иска (административного

иска), в том числе по результатам проведения примирительных процедур, до принятия

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

4

решения судом первой инстанции возврату истцу (административному истцу) подлежит

70 процентов суммы уплаченной им государственной пошлины, что составляет 140 000

руб.

Настоящее мировое соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному экземпляру для Сторон соглашения, один экземпляр

представляется в материалы дела.

Арбитражный суд Ульяновской области в составе судьи Д.А.Леонтьева,

руководствуясь ст.ст.110, 138-142, п.2 ст.150, 184-188 Арбитражного процессуального

кодекса РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л :

Ходатайства сторон об утверждении мирового соглашения удовлетворить.

Утвердить мировое  соглашение на следующих условиях:

«1. Стороны пришли к соглашению установить окончательную стоимость

контракта № PL 06/12/2018 от 06.12.2017 (далее «Контракт») в размере 567 000,00

(пятьсот шестьдесят семь тысяч) евро, которые ООО «Торговый дом «Ульяновский

хладокомбинат» оплатил в полном объёме.

Стороны пришли к соглашению, что уменьшение цены Контракта на 63 000

(шестьдесят три тысячи) евро, предусмотренное настоящим пунктом, является

достаточной и полной компенсацией всех возможных потерь ООО «ТД «УХК»,

связанных с несвоевременной поставкой и запуском оборудования Ice Group sp. z о.о.

ООО «ТД «УХК» не вправе предъявлять иные санкции (неустойки, убытки и т.д.) за

период до подписания настоящего Соглашения.

2. Ice Group sp. z о.о. в срок до 15 августа 2020 года за свой счёт

осуществляет поставку запчастей для ремонта фризера непрерывного действия Frosto

1600 (заводской № 4738), а также производит запуск отремонтированного фризера

непрерывного действия Frosto 1600 заводской № 4738 с подписанием акта о вводе в

эксплуатацию.

В том случае, если ремонт фризера Frosto 1600 (заводской № 4738) не позволит

достичь предусмотренных Контрактом параметров, Ice Group sp. z о.о., в срок до 45

календарных дней осуществляет поставку нового фризера непрерывного действия Frosto

1600 надлежащего качества, соответствующего заключенному контракту взамен фризера

№ 1 (заводской № 4738). Все расходы по возврату в Польшу неисправного фризера

несет Ice Group sp. z о.о.

3. Ice Group sp. z o.o. в срок до 15 августа 2020 года осуществляет поставку

необходимых комплектующих и выполняет комплекс работ по полной замене

закалочной камеры, используя сандвич-панели другого производителя, но оставляя

имеющийся стальной пол.

4. В срок до 24 августа 2020 года стороны проводят приемо-сдаточные

испытания. В случае успешных приемо-сдаточных испытаний стороны подписывают

Акт о вводе оборудования в эксплуатацию. Для проведения приемо-сдаточных

испытаний ООО «Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» принимает на себя

обязательство запустить полноценное производство мороженого.

5. Стороны устанавливают срок гарантийного обслуживания Оборудования

до 31 октября 2021 года.

6. Стороны пришли к соглашению, что в случае, если по данным Покупателя

выполненные ремонтные работы, в соответствии с пунктами 2,3,4 настоящего

соглашения, не приведут к успешным приемо-сдаточным испытаниям, либо по данным

Покупателя поставленное по контракту № PL 06/12/2017 от 06.12.2017 оборудование

вновь выйдет из строя в период гарантийного срока в результате наличия существенного

недостатка (что означает возникший не по вине Покупателя неустранимый недостаток

либо недостаток, не устраняемый в течение 20 (двадцать) рабочих дней с момента

Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

5

получения Поставщиком уведомления о его возникновении), установленного пунктом 5

настоящего соглашения, Стороны в добровольном внесудебном порядке расторгают

контракт № PL 06/12/2017 от 06.12.2017, и Ice Group sp. z o.o. возвращает ООО

«Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» денежные средства в сумме 567 000,00

(пятьсот шестьдесят семь тысяч) евро, а также осуществляет демонтаж и вывоз

поставленного оборудования. В случае, если стороны не придут к соглашению о

причинах возникновения недостатка и/или его характере, то они должны обратиться к

независимому эксперту и нести расходы по оплате указанного эксперта поровну.

7. Настоящим Ice Group sp. z o.o. подтверждает, что установленное

программное обеспечение не имеет «блокад линии».

8. ООО «Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» отказывается от иска

о расторжении контракта № PL 06/12/2017 от 06.12.2017, заключенный между ООО

«Торговый дом «Ульяновский хладокомбинат» (Покупатель) и Ice Group sp. z o.o.

(Продавец), и взыскании с Ice Group sp. z o.o. в пользу ООО «Торговый дом

«Ульяновский хладокомбинат» денежных средство в сумме 567 000,00 (пятьсот

шестьдесят семь тысяч) евро.

Ice Group sp. z o.o. обязуется направить в Арбитражный суд при Региональной

хозяйственной палате в Катовицах заявление об отказе от иска о взыскании 42 000

(сорок две тысячи) евро.

9. Стороны пришли к соглашению, что после исполнения условий

настоящего мирового соглашения, спор по делу № А72-16547/2019, рассматриваемому в

Арбитражном суде Ульяновской области, урегулирован полностью и претензий

Стороны друг к другу не имеют. Также стороны самостоятельно несут все судебные

расходы и не вправе предъявлять их к другой стороне.

10. В целях исполнения п. 2,3 настоящего Соглашения стороны в срок до 15

июня 2020 года подписывают соглашение № 2 к Контракту, в соответствии с которым

осуществляется поставка необходимых комплектующих для ремонта фризера

непрерывного действия Frosto 1600 (заводской № 4738) в количестве 2 шт. и для

комплекса работ по полной замене закалочной камеры, используя сандвич-панели

другого производителя, но оставляя имеющийся стальной пол.

11. Стороны пришли к соглашению, что в случае продления (либо

прекращения) органами государственной власти Евросоюза, Республики Польша,

Российской Федерации ограничительных мер по пересечению государственной границы

в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) сроки,

установленные в пунктах 2,3,4 настоящего мирового соглашения, могут быть

скорректированы как большую, так и в меньшую сторону.».

Возвратить ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ТОРГОВЫЙ ДОМ «УЛЬЯНОВСКИЙ ХЛАДОКОМБИНАТ» из федерального бюджета

государственную пошлину в сумме 140 000 (сто сорок тысяч) рублей.

Справку на возврат государственной пошлины выдать.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

арбитражный суд кассационной инстанции (Арбитражный суд Поволжского округа)

через Арбитражный суд Ульяновской области в течение месяца со дня вынесения.

Судья                                                                                                           Д.А.Леонтьев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 03.03.2020 6:35:12
Кому выдана Леонтьев Дмитрий Александрович